
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torresina.  Responsabile Procedimento: Renata Dalmazzone  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE DI TORRESINA 
Provincia di Cuneo 

 

DETERMINAZIONE  N. 39 DEL 02/08/2022  

 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI RIPRISTINO SENTIERO BOSCHIVO - DETERMINA A CONTRARRE E DI 

AGGIUDICAZIONE LAVORI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO.           

 

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 25/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 

Dato atto che il sentiero boschivo necessita di interventi di ripristino tramite lavori di scavi e di 

costruzione di una nuova staccionata; 

 

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione Comunale utilizzare fondi proprie per 

l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante nuovo Codice dei Contratti Pubblici e delle Concessioni;  

 

Visto il D.P.R. 207/2010, relativamente agli articoli ancora in vigore;  

 

Visto l’art. 31 del nuovo Codice dei Contratti che testualmente recita: “Per ogni singola procedura 

per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto 

relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione…. il RUP è nominato con 

atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa….tra i dipendenti di ruolo addetti 

all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla 

struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai 

compiti per cui è nominato. Laddove sia accertata la carenza nell’organico della suddetta unità 

organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio.” 

 

Accertato che si rende necessario conferire a Ditta esterna i lavori n oggetto in quanto il comune 

non possiede la dotazione organizza e strumentale tale da garantire la corretta esecuzione degli 

stessi; 

 

Viste le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con le Delibere del Consiglio 

dell’ANAC n. 206/2018 e n. 636/2019 nelle quali è previsto che gli affidamenti di lavori, servizi e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torresina.  Responsabile Procedimento: Renata Dalmazzone  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 del Codice avvengano nel rispetto dei 

principi di cui avvengono nel rispetto dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, 

(economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione), 34 (criteri di sostenibilità energetica e 

ambientale) e 42 (prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse) del Codice dei contratti 

pubblici; 

 

Atteso che, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon 

andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 ed al fine del miglior 

perseguimento dell’interesse pubblico, è stata avviata, per i lavori in oggetto, la procedura ad 

affidamento diretto, di cui all'art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 conv. in Legge 120/2020; 

 

Esaminata l’offerta presentata in data 07/02/2022 e recepita al protocollo di questo Comune al n° 

0000228 dalla Ditta interpellata, la Robaldo Gian Mauro con sede in Lesegno (CN), la quale si è 

resa disponibile ad eseguire i lavori di ripristino sentiero boschivo tramite lavori di scavi e di 

costruzione di una staccionata in legno al prezzo di € 700,00 oltre iva 22%; 

 

Ritenuto, pertanto, in relazione ai principi di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità 

imposti dal Codice dei Contratti, di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del 

D.L. 76/2020 conv. in Legge 120/2020 alla Ditta Robaldo Gian Mauro con sede in Lesegno (CN) i 

lavori in oggetto al prezzo di € 700,00, iva 22% esclusa;  

 

Richiamati:  

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, 

indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32 (comma 2) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico professionali, ove richiesti.  

 

Precisato che:  

a) il fine ultimo che si intende perseguire è quello del ripristino della viabilità;  

b) ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 il contratto verrà stipulato mediante 

scambio di comunicazioni, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00;  

c) la scelta dei contraenti è stata eseguita ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 

76/2020 conv. in Legge 120/2020; 

d) il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento delle 

prestazioni esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 

commesse pubbliche;  

 

Ritenuto di impegnare la conseguente spesa complessiva di € 854,00 relativa allo svolgimento del 

suddetto incarico, al cap. 8230/6/1 del Bilancio di Previsione del corrente esercizio - Missione 10, 

Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 202;  

 

Accertata l’effettiva disponibilità esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di 

cui in parte dispositiva;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torresina.  Responsabile Procedimento: Renata Dalmazzone  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che il suddetto incarico è subordinato all’assolvimento degli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, e che allo stesso è stato attribuito il seguente codice CIG: 

Z55375BF68; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni;  

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 

76/2020 conv. in Legge 120/2020, alla Ditta Robaldo Gian Mauro con sede in Lesegno (CN)  i 

lavori di ripristino sentiero boschivo tramite lavori di scavi e di costruzione di una staccionata 

in legno al prezzo di € 700,00 oltre iva 22%; 

 

2. Di impegnare la conseguente spesa complessiva di € 854,00 relativa allo svolgimento del 

suddetto incarico con imputazione al cap. 8230/6/1 del Bilancio di Previsione del corrente 

esercizio - Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 202. 

 

3. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 

comma 1 della legge 213/2012. 

 

4. Di dare atto che la presente Determinazione diventa immediatamente esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000. 

 

5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che:  

a) il fine ultimo che si intende perseguire è quello del ripristino della viabilità;  

b) ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 il contratto verrà stipulato mediante 

scambio di comunicazioni, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00;  

c) la scelta dei contraenti è stata eseguita ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 

76/2020 conv. in Legge 120/2020; 

d) il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento delle 

prestazioni esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 

commesse pubbliche. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

F.to: Dalmazzone Renata 

 


